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התמיכה בטרור במדינות עם רוב מוסלמי 

וההשלכות על מדיניות ההגירה במערב

ראסל א. ברמן וארנו טאוש

האירופי  האיחוד  של  מפתח  במדינות  ב־2017  הצפוי  הבחירות  גל 

מזמין ויכוחים סוערים סביב סוגיות של הגירה וטרור. המאמר הנוכחי 

כך  על  המצביעים  ואמינים,  עדכניים  קהל  דעת  מסקרי  בנתונים  דן 

ש־8.3 אחוזים מאוכלוסיית העולם המוסלמי מביעים אהדה במידה 

מסוימת למדינה האסלאמית. רוב משוער של 52 אחוזים מכלל העולם 

הערבי מסכים עם האמירה "התערבות ארצות־הברית באזור מצדיקה 

זו מרמזת  עמדה  בעולם".  אחרים  במקומות  נגדה  פעולות חמושות 

על שיעורי תמיכה ניכרים בארגוני טרור המתחרים עם ארגון המדינה 

האסלאמית (אל־קאעדה, חמאס וחזבאללה). עם זאת, מכיוון שמנגד 

יש חלקים גדולים בציבור הערבי והמוסלמי שאינם תומכים בטרור, 

קשה להסיק מסקנות חד־משמעיות לגביהם, או לגזור נוסחה פשוטה 

למדיניות הגירה ופליטים מתוך הנתונים.

העולם  ערב,  מדינות  ארצות־הברית,  טרור, מערב־אירופה,  מילות מפתח: 

המוסלמי, סקרי דעת קהל, המדינה האסלאמית

רוחות של שינוי ברחבי אירופה

לקראת הבחירות שייערכו במדינות מפתח של האיחוד האירופי ב־2017 (צרפת: 

בחירות לנשיאות ב־23 באפריל, סבב שני ב־7 במאי, לאספה הלאומית ב־11 ביוני, 

סבב שני ב־18 ביוני; גרמניה: בחירות לבית הנבחרים הפדרלי ב־24 בספטמבר; 

הולנד: בחירות לבית הנבחרים ב־15 במארס),1 צפויים ויכוחים סוערים סביב 

פרופ' ראסל א. ברמן, מרצה למדעי הרוח בבית הספר ע"ש Walter A. Haas באוניברסיטת 

סטנפורד, הוא עמית בכיר במכון הובר.

פרופ' ארנו טאוש הוא חבר במחלקה למדע המדינה של אוניברסיטת אינסברוק ובפקולטה 

לכלכלה של אוניברסיטת קורבינוס בבודפשט.
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ההגירה לאירופה והטרור במזרח התיכון — מקורותיו, מסלולו, הסכנות ומידת 

התמיכה של ההמונים בו. מארין לה פן, מנהיגת מפלגת הימין הקיצוני 'החזית 

הלאומית' בצרפת, צפתה שהבחירות באירופה ב־2017 יביאו רוחות של שינוי לכל 

האזור.2 לאור ההצבעה על הברקזיט בבריטניה וניצחונו של דונלד טראמפ במרוץ 

לנשיאות ארצות־הברית, נהנות כיום מפלגות הימין הקיצוני בכל אירופה מהנטייה 
לאירו־סקפטיות ומהחשש מההגירה.3

קנצלרית גרמניה אנגלה מרקל הגיבה בעקיפין לאתגר של לה פן בכך שהגנה 

על מדיניות הפליטים הגרמנית ואמרה שהיא מעשה של מחויבות חוקית ומוסרית 

מצד "מדינת חוק", ובמקביל טענה כי על האירופים לקיים את עקרון הצעת 

המקלט לכל הנמלטים ממלחמות ומדיכוי.4 הטרוריסט מברלין אמיס אמרי נתפס 

ונורה במילאנו שבאיטליה לאחר שחצה גבולות של כמה מדינות אירופיות בתום 

המתקפה שביצע בלב גרמניה, אשר ממנה ביקש בעבר מקלט. עובדה זו מלבה עוד 

יותר את המחלוקת בנוגע לכשלים לכאורה במדיניות האירופית הנוכחית כלפי 
הפליטים, ההגירה והביטחון.5

הוויכוח הועצם בשל החלטתה של מרקל לפתוח את השערים בפני מאות אלפי 

פליטים מהמזרח התיכון ומצפון אפריקה במהלך הקיץ והסתיו של 2015. דונלד 

טראמפ הגדיר את המהלך כ"טעות קטסטרופלית".6 בדומה לפוליטיקאים פופוליסטים 

מהאופוזיציה הימנית באירופה שעומדים להרוויח מהבחירות הקרבות, גם טראמפ 

טען כי "אנשים לא רוצים שאנשים אחרים יגיעו ויהרסו להם את המדינה". כחלק 

מהרטוריקה של הקמפיין שלו קרא טראמפ להטיל איסור על כניסת מוסלמים 

לתוך ארצות־הברית, לדבריו, עד ש"הנציגים שלנו" יבינו "מה לעזאזל קורה שם".7 

כדי לשפוך אור על "מה קורה שם" בוחן המאמר הנוכחי גישות כלפי טרור, 

טרוריסטים ושאר ארגונים קיצוניים, כפי שעלו ממקורות גלויים. ממצאים אלה 

מתחום מדעי החברה מציירים תמונה מורכבת. מצד אחד, מתברר שקיימת תמיכה 

ניכרת בטרור בקרב חלקים גדולים מהאוכלוסיות המוסלמיות והערביות, למרות 

שלא מדובר בתמיכה אחידה או בלתי ניתנת להפרדה. מנגד, למרות עוינות רבה 

כלפי ארצות־הברית וישראל, חלקים גדולים בציבור הערבי והמוסלמי אינם תומכים 

בטרור, ולכן קשה לקבוע מסקנה נחרצת לגביהם או לגזור נוסחה פשוטה למדיניות 

הגירה ופליטים. עם זאת, קל לזהות רמות משמעותיות של תמיכה בטרור, שלכאורה 

יכולות להצדיק מדיניות מגבילה במידה מסוימת כלפי הגירה ופליטים. 

התגובות מצד מנהיגים משפיעים במערב לניסיונו הראשון של ממשל טראמפ 

לאסור כניסה לארצות־הברית של אזרחי לוב, תימן, איראן, עיראק סוריה סומליה 

וסודאן בסוף ינואר 2017 היו מהירות וצפויות.8 מרקל הודיעה כי היא "מביעה 

צער" על המהלך.9 התנגדותה הדהדה ברחבי אירופה והגיעה עד ראש הממשלה 

הקנדי ג'סטין טרודו. עם זאת, במקביל לביקורות שנמתחו על מאמצי הממשל 
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האמריקאי להגביל את הכניסה לפרק זמן מוגבל, נקטו מדינות אירופיות ובכללן 

גרמניה צעדים משלהן (בשיתוף פעולה טורקי) לצמצום זרם הפליטים הנכנסים, 

ולהאצת תהליכי גירוש של אנשים שבקשתם לקבלת מעמד פליט נדחתה.

למרות הביקורת של מרקל על מדיניות ההגירה המחמירה של ממשל טראמפ, 

קיימת טענה שלפיה אירופה עומדת על סף עידן פוסט־גלובלי ואירו־סקפטי, המונע 

על ידי תנועות לאומניות שצמחו בתגובה להתגברות ההגירה מאפריקה, מאסיה 

(כולל טורקיה) ואפילו מחלקים מאירופה עצמה (כדוגמת ארצות הבלקן).10 הטענה 

היא שעליית תנועות צנטריפוגליות במדינות אירופה המרכזיות משקפת את 

חולשת הרוח הפאן־אירופית ואת ההישגים של לאומנים קיצונים על חשבונה.11 

המשבר הכלכלי החמור שהשפיע במיוחד על דרום אירופה מאז 2008 ומאיים על 

עצם קיומו של האיחוד האירופי אינו נמצא במוקד מאמר זה, אולם אין ספק שהוא 
מעצים את הכוחות הצנטריפוגליים שבהם אנו עוסקים.12

האפקטיביות הנמוכה של אירופה במאבק בטרור

האפקטיביות של אירופה במאבק בטרור הוגדרה לא פעם כבלתי מספקת.13 עדויות 

מוצקות מצטברות בנוגע לטיבו ההרסני של הטרור האסלאמי העולמי ולאלפי 

הקורבנות שהוא גובה מדי חודש, מניגריה ועד דרום־מזרח אסיה, ובאופן גובר גם 

באירופה.14 סקר שנערך לאחרונה על ידי היומון הצרפתי 'לה מונד' דיווח כי באירופה 

בלבד נרשמו 2,239 קורבנות של מתקפות טרור אסלאמי מאז 15.2001 במקביל, עדיין 

שורר אקלים אינטלקטואלי הנוטה למזער ואף להכחיש 

את המציאות של לוחמת גרילה, המתנהלת בעצימות 

נמוכה ומבוצעת על ידי ארגונים אסלאמיסטיים נגד הסדר 

הדמוקרטי המערבי.16 העיתון הגרמני Südkurier, לדוגמה, 

הרחיק לכת עד כדי קביעה כי בגרמניה יש סיכוי רב יותר 

להיפגע ממכת ברק מאשר להיהרג במתקפת טרור.17 אין 

ספק שאפשר תמיד לתמרן נתונים סטטיסטיים כך שימעיטו 

בערכה של כל סכנה, או לחלופין, להציע להתייחס להרג 

מטרור כאל מכת ברק, שהיא תופעת טבע בלתי נמנעת. 

אולם סגנון כזה של הטמנת הראש בחול הוא האסטרטגיה 

הגרועה ביותר להתמודדות עם טרור בינלאומי.18 במקום 

זאת אנו מציעים להמשיך בקו אמפירי שעיקרו דיון בכמה 

מהתוצאות של סקרים בינלאומיים חדשים בנוגע להיקף האמיתי של התמיכה 

בטרור בעולם המוסלמי בכלל, ובעולם הערבי בפרט. האם מדובר באחוז אחד? 
בעשרה אחוזים? או אולי בשלושים או בחמישים אחוזים ואף יותר?19

באירופה עדיין שורר 

אקלים אינטלקטואלי 

הנוטה למזער ואף 

להכחיש את המציאות של 

לוחמת גרילה, המתנהלת 

בעצימות נמוכה 

ומבוצעת על ידי ארגונים 

אסלאמיסטיים נגד הסדר 

הדמוקרטי המערבי.
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נתונים סטטיסטיים על תמיכה ערבית בטרור

המאמר נשען על ניתוח סטטיסטי של נתונים ממחקרים גלויים ומתבסס על התוכנה 

הסטטיסטית הנפוצה SPSS XXIV IBM, המשמשת באוניברסיטאות ובמכוני מחקר 

רבים בכל העולם.20 התוכנה מכילה כמעט את כל המערך של ניתוח סטטיסטי 

מרובה משתנים עכשווי,21 ולכל חוקר אמורה להיות יכולת להגיע לאותן תוצאות 

שיוצגו כאן. אין ספק כי הניתוח שלהלן הוא ניסיון ראשוני בלבד למדוד "תמיכה" 

בטרור, והמחקרים הבאים בנושא יצטרכו להבחין בין הסוגים השונים והרמות 

השונות של התמיכה בטרור.22 עם זאת, הנתונים הזמינים מאפשרים לחוקרים 

להבחין בין כאלה שמביעים תמיכה רבה בארגוני טרור דוגמת חמאס, חזבאללה 

ואל־קאעדה, לבין כאלה שמעידים על עצמם כ"תומכים" בלבד בארגוני טרור אלה. 

מתוך הנתונים הזמינים ניתן לפתח פרופילים חברתיים מדויקים למדי של תומכי 

טרור נחרצים לפי חלוקה למדינות.

המקורות ששימשו בהכנת המאמר הם:

'אינדקס דעת הקהל הערבי' של המכון הערבי ללימודי מחקר ומדיניות בדוחה, 1. 

קטר (ACRPS).23 מאז 2012 מפרסם מכון חשיבה זה סקרים מקצועיים קבועים 

על דעת הקהל בעולם הערבי, כאשר 'אינדקס דעת הקהל הערבי 2015' הוא 

הרביעי בסדרת סקרי דעת קהל שנתיים הנערכים בכלל העולם הערבי.24 

אינדקס 2014 התבסס על 21,152 משיבים ב־14 מדינות ערביות, וכלל 5,466 

פליטים סורים המתגוררים במחנות פליטים בירדן, בלבנון, בטורקיה ובצפון 

סוריה, לאורך גבול סוריה־טורקיה. אינדקס 2015 מתבסס על ממצאים מתוך 

ראיונות אישיים שבוצעו עם 18,311 משיבים ב־12 מדינות ערביות: ערב 

הסעודית, כווית, עיראק, ירדן, השטחים הפלסטיניים, לבנון, מצרים, סודאן, 

תוניסיה, אלג'יריה, מרוקו ומאוריטניה. המדגם היה אקראי, שכבתי, באשכולות, 

רב־שלבי ועם שקלול עצמי, שאפשר מרווח טעות כולל של +/- 2 אחוזים 

ושל 3-+אחוזים עבור מדגמי מדינה פרטנית. בשל גודל המדגם המצטבר של 

18,311 משיבים, 'אינדקס דעת הקהל הערבי' הוא עתה סקר דעת הקהל הגדול 

ביותר בעולם הערבי.

'הברומטר הערבי Wave III' — סקר מקורי זה זמין לכולם ומאפשר לחוקרים 2. 

גישה ישירה וחופשית לנתונים המקוריים לצורך ניתוח רב־משתני.25 הגל השלישי 

של 'ברומטר הדמוקרטיה הערבית' יצא לדרך בשנים 2014-2012 ב־13 מדינות: 

אלג'יריה, מצרים, עיראק, ירדן, כווית, לבנון, לוב, מרוקו, השטחים הפלסטיניים, 

ערב הסעודית, סודאן, תוניסיה ותימן. בדומה לגל הראשון והשני, הגל השלישי 

מבקש לאמוד ולעקוב אחר עמדות, ערכים ודפוסי התנהגות של אזרחים 

הנוגעים לפלורליזם, חירות, סובלנות ושוויון הזדמנויות, אמון חברתי ובין־

אישי, זהות חברתית, דתית ופוליטית, תפיסות של ממשל והכרת הדמוקרטיה, 
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וכן מעורבות אזרחית והשתתפות פוליטית. הנתונים מהגל השלישי זמינים 
לציבור כבר מסתיו 26.2014

סקר PEW , אביב 27.2015 הסקר שנערך מ־25 במארס ועד 27 במאי 2015 מתבסס . 3

על 45,435 ראיונות אישיים וטלפוניים עם בגירים בני 18 ומעלה ב־40 מדינות.28 

בשל החשיבות הנוכחית של המאבק בטרור העולמי, השאלה הראשונה נוגעת 

לשיעורי התמיכה המפורשת במדינה האסלאמית. למען הסר ספק, ביטוי מילולי 

של תמיכה אינו זהה לנכונות להציע תמיכה חומרית או להשתתף באופן ישיר 

בפעילות טרור. יחד עם זאת, גודל הקבוצה התומכת מספק אינדיקציה משוערת 

לבסיס המתגייסים הפוטנציאליים למדינה האסלאמית. מכיוון שהתשובות "לא 

יודע" ו"מסרב לענות" מעוותות את התמונה הסופית של תוצאות הסקר, ההתמקדות 
הוגבלה לתשובות תקפות בלבד.29

8.3 אחוזים מהמוסלמים ברחבי העולם תומכים במדינה האסלאמית

לוח 1 מסכם את האומדנים הזמינים לגבי שיעורי האהדה למדינה האסלאמית 

(תמיכה חזקה בצירוף תמיכה מסוימת), בשילוב עם הנתונים מסקר PEW ונתוני 

:ACRPS

לוח 1: תמיכה במדינה האסלאמית30

מדינה
אחוזי התמיכה במדינה האסלאמית 
בקרב האוכלוסייה הבגירה במדינה

1.0לבנון

1.7ישראל

2.0עיראק

2.0ירדן

2.0ערב הסעודית

2.0תוניסיה

4.0אינדונזיה

5.0כווית

7.5טורקיה

7.8בורקינה פאסו

8.0מרוקו

9.0אלג'יריה

9.0מצרים

10.7סנגל

11.0פקיסטן

11.0סודאן
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מדינה
אחוזי התמיכה במדינה האסלאמית 
בקרב האוכלוסייה הבגירה במדינה

11.2מלזיה

14.0ניגריה

20.0מאוריטניה

תמיכה במדינה האסלאמית בכלל העולם 
המוסלמי, כפי שחושבה על פי התמיכה 

במדינות שנסקרו
8.3 אחוזים

18 אחוזים מהפליטים הסורים מביעים אהדה למדינה האסלאמית, 

30 אחוזים מעוניינים במדינה תיאוקרטית

על פי נתוני ACRPS, התמיכה במדינה האסלאמית בקרב פליטים סורים במזרח 

התיכון עומדת על 18 אחוזים.31 סקר הפליטים הסורים של ACRPS התבסס על 

משיבים מ־377 מוקדי אוכלוסייה, בתוך ומחוץ למחנות הפליטים הרשמיים, כפי 

שהם רשומים בארגון האו"ם לענייני פליטים (UNHCR). הליך הדגימה נעשה 

בגישה רב־שלבית, באשכול, עם מרווח טעות של 2+- אחוזים. ניתוח זה של דעת 

הקהל בקרב הפליטים הסורים הוא הגדול מסוגו באזור. כמו כן חשף הסקר כי 

לפחות 30 אחוזים מהפליטים הסורים שרואיינו מעוניינים במדינה דתית כפתרון 

לעימות, לעומת 50 אחוזים המעדיפים מדינה חילונית ו־18 אחוזים ללא העדפה 
כלשהי (2 אחוזים לא ידעו או סרבו לענות).32

אף סקר לא בחן עד היום את העמדות הפוליטיות של מאות אלפי הפליטים 

שנכנסו לאירופה מאז פרוץ משבר הפליטים ביבשת בקיץ 2015, כך שלתוצאות 

סקר ACPRS — המלמדות בברור כי כמעט כל פליט סורי חמישי מזדהה עם המדינה 

האסלאמית וכל פליט שלישי מעוניין במדינת דת (על פי חוקי השריעה) — יש 

פוטנציאל להשפעה ניכרת על הוויכוח הפוליטי באירופה. יחד עם זאת, ללא 

עריכת סקר מלא של האוכלוסייה המגיעה לאירופה, לא ניתן יהיה לשלול את 

ההשערה שהפליטים המגיעים לאירופה נבדלים בסוגיות אלה מהפליטים שנותרו 

במזרח התיכון. 

מלחמה אסימטרית ארוכה לפנינו?

מעבר לנתונים על הפליטים הסורים, הממצאים מראים כי בתום שקלול הולם 

של הנתונים לפי גודל האוכלוסייה של המדינות הרלוונטיות השונות, 8.3 אחוזים 

מהאוכלוסייה שנסקרה במדינות שבהן יש רוב מוסלמי חשים אהדה ואפילו אהדה 

רבה למדינה האסלאמית. נתונים אלה יכולים להצביע על פוטנציאל של מעל 

80 מיליון תומכים במדינה האסלאמית, אם כי נשוב ונסייג כי הבעה מילולית 

של תמיכה אינה אמורה להיות שוות ערך לנטייה משכנעת לקחת חלק בתקיפה 



9

2
0

1
7

ל 
רי

פ
א

 | 
1

ן 
יו

ל
גי

 | 
2

0
ך 

ר
כ
 | 

גי
ט

ר
ט

ס
א

ן 
כ
ד

ע

ראסל א. ברמן וארנו טאוש  |  התמיכה בטרור במדינות עם רוב מוסלמי 

אלימה. בהנחה שלוח 1 משקף נכונה את התפלגות העמדות גם בכלל העולם 

המוסלמי, המספרים מלמדים על קבוצה גדולה33 של כ־130 מיליון איש, המהווים 

את הגרעין הקשה העולמי של תומכי המדינה האסלאמית. ניתן להשוות זאת 

למספרם הקטן יחסית של 50 אלף הגברים והנשים הקתולים בצפון־אירלנד 

מתוך אוכלוסייה כוללת של כחצי מיליון אירים קתולים, שהיוו את הגרעין הקשה 

שהצביע לאגף הפוליטי של הארגון הטרוריסטי IRA — מפלגת 'שין פיין' — בשנות 

השבעים והשמונים ולאחר מכן. ה־IRA הצליח לגייס כ־1,500 עד 2,000 לוחמים 

למלחמת הטרור שלו, ואילו הצבא הבריטי — לכאורה אחד הצבאות המאומנים 

והמצוידים ביותר בעולם — נאלץ לפרוס לא פחות מ־15 עד 20 אלף חיילים כדי 

לנהל מלחמה אסימטרית, שלאחר עשורים של לחימה ושפיכות דמים לא הוכרעה 

ונכנסה למצב של קיפאון.34 הלקח מצפון־אירלנד בנוגע לממדי התגובה הצבאית 

ביחס להיקף התמיכה העממית מלמד שיהיה צורך במשאבים עצומים כדי לבנות 

תגובה אפקטיבית לטרור אסלאמיסטי עכשווי. מובן ששני המקרים שונים זה מזה 

במובנים רבים, בין השאר בטופוגרפיה, בהקשר הפוליטי ובשינויים המהותיים 

שחלו בטכנולוגיות הצבאיות. 

52 אחוזים מכלל הערבים תומכים בטרור נגד ארצות־הברית; 

48 אחוזים מתנגדים

הנתונים מראים כי יותר מתשעה מכל עשרה מוסלמים ברחבי העולם אינם תומכים 

במדינה האסלאמית, ומכך אפשר להסיק כי מדיניות שתכוון לכלל המוסלמים תהיה 

שגויה וכרוכה בסיכון לדחיפת אלה שאינם תומכים לזרועות מחנה התומכים. 

יחד עם זאת, האוכלוסייה שאכן מביעה תמיכה במדינה האסלאמית היא גדולה 

מבחינה מספרית. זאת ועוד, התמיכה במדינה האסלאמית היא רק סמן אחד. 

לוח 2 מסכם את הנתונים שהתקבלו בתגובה לשאלה רחבה יותר, עם תוצאות 

שמדגימות כי על פי הסקרים שנערכו ב־12 מדינות ובשקלול לפי גודל אוכלוסייה, 

52 אחוזים מכלל העולם הערבי מסכימים ואפילו מסכימים מאוד עם המשפט 

"התערבות ארצות־הברית באזור מצדיקה פעולות צבאיות נגדה בכל מקום". 

למען הסר ספק, 48 אחוזים מהאוכלוסייה הערבית מתנגדים או מתנגדים מאוד 

להצהרה זו, ומוכנים לומר זאת בפני מראיין זר. ייתכן אף שיש מתנגדים נוספים 

לאלימות נגד ארצות־הברית שאינם מוכנים לחשוף את עמדתם מחשש לנקמה, 

אולם אם השערה זו תרמוז כי אחוז המתנגדים יעלה בשיעור לא ידוע, ספקנות 

מתודולוגית כזו לגבי המסקנות יכולה לפעול גם בכיוון השני: אפשר שיש תומכים 

חשאיים באלימות נגד ארצות־הברית המסתירים את דעותיהם על מנת להימנע 

מהשלכות אפשריות. למרות ששני נתוני הצללים אינם בהכרח בסדר גודל זהה, 

הם מבטלים זה את זה כהשערות מתודולוגיות. בסופו של דבר ניתן לטעון כי אין 
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ספק שהעולם הערבי מפוצל בעניין נכונותו להצדיק אלימות נגד ארצות־הברית, 

וברור באותה מידה כי חלקים מהאוכלוסייה מוכנים לתמוך באלימות כזו חרף 

התנגדותם למדינה האסלאמית. כלומר, ייתכן שאדם יתנגד למדינה האסלאמית 

ובכל זאת יתמוך באלימות נגד ארצות־הברית. 

 לוח 2: תמיכת המונים בטרור אנטי־אמריקאי בעולם הערבי 

(אחוזים תקפים וסך הכול משוקלל לאוכלוסייה, באחוזים)

מסכים 
מאוד

מתנגד מתנגדמסכים
מאוד

מסכים + 
מסכים 

מאוד

4037151077אלג'יריה

194234561השטחים הפלסטיניים

1347291260כווית

1242281854מרוקו

1935281954סודאן

1438311652עיראק

כלל האוכלוסייה ששוקללה 
(כלל העולם הערבי)

1735272152

1733321750ירדן

2326183449לבנון

1137262648מצרים

1330293043תוניסיה

1725401842לוב

1621303237תימן

הערה: התשובות לשאלה לפי סקר הברומטר הערבי: "התערבות ארצות־הברית באזור מצדיקה 

פעולות חמושות נגדה בכל מקום"

תמיכה בארגוני טרור מסוימים 

לוח 3 מנתח את שיעורי התמיכה בארגוני טרור שונים במזרח התיכון שמתחרים עם 

המדינה האסלאמית: חמאס, חזבאללה ואל־קאעדה, ומציג תוצאות רב־משמעיות 

דומות. מחד גיסא, השיעור הכולל של תמיכה בטרור בכל רחבי מדינת ישראל מגיע 

כיום לרמות דו־ספרתיות (במקרה של חמאס וחזבאללה), ואפילו ל־4 אחוזים במקרה 

של אל־קאעדה ול־2 אחוזים במקרה של המדינה האסלאמית.35 מאידך גיסא, רק 

במדינה אחת במזרח תיכון (ירדן) משיג ארגון טרור אחד (חמאס) רוב מוחלט של 

תמיכה, ואילו בכל שאר המדינות והשטחים שנסקרו, חמאס וחזבאללה (ובוודאי 
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אל־קאעדה) אינם משיגים את תמיכת הרוב. נראה כי הרוב במדינות הערביות 

דוחה דמגוגיה, לאומנות קיצונית ואלימות.

לוח 3: התמיכה בארגוני טרור מסוימים במזרח התיכון (באחוזים)

השטחים מדינה/טריטוריה
הפלסטיניים

מוסלמים 
ישראלים

[ישראל]טורקיהלבנוןירדן

עמדה תומכת 
מאוד או תומכת 
במידה מסוימת 

בחמאס

443852301511

עמדה תומכת 
מאוד או תומכת 
במידה מסוימת 

בחזבאללה

394013421111

עמדה תומכת 
מאוד או תומכת 
במידה מסוימת 

באל־קאעדה

20148194

עמדה תומכת 
מאוד או 

תומכת במידה 
מסוימת במדינה 

האסלאמית

763092

שיעור תמיכה 
ממוצע בארגון 

הטרור

27251918117

 = N823243905971656921

מרווח הטעות 
%-+ ברמת 

ביטחון של 95%

 מ־1.7 
עד 3.4

 מ־3.0  
עד 6.2

 מ־1.1  
עד 3.3

 מ־0.6 
עד 3.1

 מ־2.2 
עד 2.7

 מ־0.9 
עד 2.0

מקור: סקר PEW, אביב 2015

השאלה האחרונה בחנה כיצד משתלבות קבוצות של מיעוט דתי במזרח התיכון 

בתמונה הגדולה. המתודולוגיה הסטטיסטית תובעת תשומת לב מיוחדת בהערכת 

התוצאות, בשל המדגמים הקטנים שהפיקו אותן.36 יחד עם זאת, התוצאות עבור 

המיעוט הנוצרי במזרח התיכון עשויות להפתיע את אלה המניחים כי הנוצרים 

במזרח התיכון חסינים בפני לאומנות ערבית קיצונית.37 כ־30 אחוזים מבין 50 

הנוצרים שרואיינו במצרים38 הביעו אהדה גלויה להתקפות טרור נגד ארצות־הברית, 

כ"נקמה" על המדיניות שלה במזרח התיכון, ו־43.4 אחוזים מבין 440 הנוצרים 
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שרואיינו בלבנון מחזיקים בהשקפה דומה.39 רגש דומה קיים גם בקרב הנוצרים 

בשטחים הפלסטיניים.40 ייתכן שכאשר מדובר באנטי־אמריקאיות, האוכלוסייה 

הנוצרית באזור נוהגת כמו המוסלמים בני ארצה, למרות שהדינמיקה בסביבה 

הפרטנית עשויה להשתנות, ונדרש מחקר איכותני ומובנה יותר. 

מסקנות ותחזיות

מאמר זה ניסה להציג תמונה מבחינה של שיעורי התמיכה בטרור בקרב אוכלוסיות 

בעולם הערבי, ובעולם המוסלמי בכלל. הסקרים הזמינים מלמדים, מצד אחד, 

כי בקרב הפליטים הסורים במזרח התיכון יש שיעור ניכר של תמיכה במדינה 

האסלאמית — 18 אחוזים. אך ניתוח עמדות הפליטים הסורים מגלה גם שלא פחות 

מ־30 אחוזים מהפליטים הסורים שרואיינו במדגם מעדיפים מדינה דתית כפתרון 

לעימות הנוכחי. מהתוצאות עולה כי עבור חלק מהפליטים, ההתנגדות למשטר 

אסד עלולה לייצר שאיפות לתוצאה אסלאמיסטית, שבה המדינה האסלאמית 

היא רק כלי אחד מבין כמה אמצעים אפשריים. תרשים 1 מציג את הסיכום הסופי 

של התוצאות האמפיריות.

תרשים 1: תמיכה בטרור במזרח התיכון 

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

 השטחים
הפלסטיניים

 מוסלמים
ישראלים

ירדן לבנון טורקיה

  חמאס    חזבאללה    אל־קאעדה    המדינה האסלאמית    תמיכה ממוצעת בטרור

מקור: סקר PEW, אביב 2015 ואומדנים סטטיסטיים של המחברים מתוך הנתונים המקוריים 

(תשובות תקפות בלבד)

לסיכום, הנתונים המוצגים כאן ומתבססים על כמה סקרי דעת קהל מציגים 

תמונה מורכבת של תמיכה בטרור בעולם הערבי. סביר שמורכבות כזו תאכזב 

את הקיצוניים משני הצדדים בוויכוח המתעצם באירופה ובארצות־הברית בנוגע 

לפליטים, הגירה וטרור, על רקע זירה פוליטית שהקיטוב שלה הולך וגובר. ברור 
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כי הרוב המכריע של האוכלוסייה שנסקרה מתנגד למדינה האסלאמית, וממצא 

זה מלמד כי "איסור הכניסה למוסלמים" לא יתרום למאמץ להביס את המדינה 

האסלאמית ואף עלול לפגוע במאבק נגדה, בכך שיטפח את הנרטיב שלה על 

מערב אסלאמופובי. מסקנה כזו מנוגדת כמובן לטענות נגד ההגירה שמשמיעים 

פוליטיקאים פופוליסטים לאומנים כגון טראמפ, לה פן, וילדרס ואחרים. ועדיין, 

גם המחנה התומך בהגירה חייב להכיר בכך שקיימת תמיכה של 10 אחוזים 

בקירוב במדינה האסלאמית, ובכפוף לשונות אזורית — תמיכה גבוהה אף יותר 

בארגונים אסלאמיסטיים אחרים שבדרך כלל משויכים לטרור. אפילו אם ממצאים 

כאלה מתפרשים כמייצגים רק את אלה המוכנים להביע תמיכה מילולית ולא את 

המשתתפים באלימות, גודל הקבוצה עם הנטיות לאלימות נותר מטריד בכל זאת. 

לפיכך אין זה בלתי סביר לנקוט זהירות מסוימת במדיניות כלפי פליטים והגירה, 

בין אם באמצעות מאמצים לזהות תומכים רדיקלים (יהא אשר יהא הקושי הכרוך 

בסינון כזה), ובין אם באמצעות הקמה של אזורים בטוחים כדי להפחית את זרם 

ההגירה או הפליטים.41 גודלה הכולל של האוכלוסייה המבטאת תמיכה מסוימת 

באלימות מצביע על כך שהמערכת הבינלאומית צפויה להתמודד עם בעיות ביטחון 

בחזית זו בעתיד הנראה לעין.
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